ATA nº09/2019 - EDITAL Nº09/2019 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove

reuniram-se os membros do colegiado do Programa de Pós-graduação em

Ciências Farmacêuticas, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do

CCMF em frente ao Colegiado do Mestrado de Farmácia, sob a

coordenação do Prof. Dr. Alexandre Maller. Fizeram-se presentes os

docentes permanentes: Prof.ª Dr.ª Ana Maria Itinose, Prof.ª Dr.ª

Andréia Cristina Conegero Sanches, Prof. Dr. Élcio José Bunhak,

Prof. Dr. José Luis da Conceição Silva, Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira

de Fariña, Prof.ª Dr.ª Marina Kimiko Kadowaki, Prof. Dr. Rafael

Andrade Menolli, Prof. Dr. Rinaldo Ferreira Gandra, Prof.ª Dr.ª

Rosemeire Aparecida da1 Silva Lucca e os docentes colaboradores:

Prof. Dr. Helder Lopes Vasconcelos e Prof.ª Dr.ª Márcia Regina Simões

Autieri Vieira. Também presentes os representantes discentes Jocimar

Antonio Camargo e Hellen Cristina Flôr de Lima Schillo. Justificaram

ausência: Prof.ª Dr.ª Carla Brugin Marek e Prof.ª Dr.ª Rita de Cássia

Garcia Simão. 1.Comunicações: A Secretária Janete solicitou que os

formulários de Qualificação e Defesa sejam preenchidos com todos os

dados referentes à Banca (CPF, RG, e-mail, telefone, data de

nascimento e local de defesa da Banca). O Prof. Dr. Alexandre

auxiliou alguns docentes com o cadastro Orcid e link com Plataforma

Lattes. O Prof. Dr. Alexandre informou sobre as inscrições do

Processo Seletivo PCF 2020 – alunos regulares, comunicando a todos

que até o presente momento havia uma única inscrição efetuada,

solicitando assim colaboração de todos com a divulgação do Processo

Seletivo. O Prof. Dr. Alexandre falou sobre a Portaria nº243 da

CAPES, que regulamenta a apresentação e o acompanhamento dos

Projetos de Cooperação entre Instituições para Qualificação de

Profissionais de Nível Superior (PCI), a partir de agora as turmas

temporárias de Mestrado e Doutorado são conduzidas por uma

instituição promotora que responde pela promoção, gestão,

coordenação acadêmica e garantia do padrão de qualidade dos projetos

e deve ter conceito 4 ou 5 na CAPES, e a instituição receptora

responderá pela garantia da infraestrutura de ensino e pesquisa, do

apoio administrativo às atividades do projeto e do acompanhamento e

atendimento geral aos discentes. O Prof. Dr. Alexandre comunicou

sobre o Calendário da Diretoria de Avaliação (DAV) Capes para o ano

de 2020, frisando a importância dos prazos finais do COLETA – ano

base 2019, o envio dos dados pelo Coordenador do Programa será em

09/04/2020 e o prazo final do COLETA – ano base 2019 pela Pró-

Reitoria que será em 17/04/2020. O Prof. Dr. Alexandre falou sobre

o dinheiro de aluno especial e estabeleceu que a partir de 2020 este

deve ser gasto até julho do ano subsequente ao ano cursado, e deu

prazo de um ano para a utilização do valor referente à 2019. 2 Pauta:

2.1 Justificativas de ausência: Aprovado; 3 Inclusões: 5 inclusões

de pauta: Aprovado; 4. Aprovação da Ata nº08/2019 – Aprovada. 5.

Aprovação do Relatório Final de Estágio em Docência ano letivo 2019:

Discente: Juliana Andres Machado Percio, Orientador: Prof. Dr.

Helder Lopes Vasconcelos, Discente: Jessica Cassia da Silva,

Orientador: Prof. Dr. Rinaldo Ferreira Gandra, Discente: Renata

Soares da Silva, Orientadora: Prof.ª Dr.ª Márcia Regina Simões

Autieri Vieira, Discente: Géssica Caroline Silva, Orientador: Prof.

Dr. Alexandre Maller, Discente: Jaqueline Heck, Orientadora: Prof.ª

Dr.ª Rosimeire Aparecida da Silva Lucca, Discente: Wevellen Canola

Perin Bonsere, Orientadora: Prof.ª Dr.ª. Sônia de Lucena Mioranza,

Discente: Allana Cristina Faustino Martins, Orientador: Prof. Dr.

Eduardo Borges de Melo, Discente: Maira Gabriela Paetzold,

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Márcia Regina Simões Autieri Vieira:

Aprovado.6 Aprovação dos Projetos do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas – Turma 2019-2020: Discente:

Allana Cristina Faustino Martins, Título: “Estudos in sílico para a

identificação de novos ligantes do receptor serotoninérgico 5HT2A

como alternativa para o tratamento de apoio ao autismo”, Discente:

Jessica Cassia da Silva, Título: “Inibição da Malassezia

pachydermatis através da ação de micocinas produzidas por

Wickerhamomyces anomalus”, Discente: Ana Paula Pivotto, Título:

“Avaliação da eficiência do óleo ozonizado no tratamento de

infecções cutâneas causadas pela Leishmaniose”, Discente: Gabriela

Furlaneto Sanchez de Sousa, Título: “Produção de invertase pelos

fungos filamentosos utilizando resíduos agroindustriais:

purificação, caracterização e aplicação biotecnológica”, Discente:

Andreza Gambelli Lucas Costa Nascimento, Título: “Estudo com

xilanase de Thermomyces lanuginosus na procução de

xilooligossacarídeos à partir de resíduos agrícolas e seu efeito

prebiótico”,.Discente: Jaqueline Heck, Título: “Produção,

purificação e caracterização de uma nova lipase de Penicillium

sumatrense”, Discente: Géssica Caroline da Silva, Título:

“Purificação e aplicação de uma pectinase produzida por Aspergillus

terreus na clarificação de sucos de frutas”, Discente: Lidiane Alves

de Miranda, Título: “Caracterização dos moradores expostos à

agrotóxicos de um assentamento próximo a cidade de Cascavel/PR”,

Discente: Maira Gabriela Paetzold, Título: “Avaliação da saúde

mental e uso de medicamentos em estudantes de uma Universidade

Estadual do Oeste do Paraná”, Discente: Gustavo Coppini, Título:

“Produção e caracterização de filmes isolados contendo biopolímeros

Arabinogalactana extraído das folhas de Pereskia Aculeata Miller

(ora-pro-nobis)”, Discente: Juliana Andres Machado Percio, Título:

“Desenvolvimento e validação de método analítico por ICP-OES para a

avaliação de suplementos alimentares”, Discente: Maiara Aline Daga,

Título: “Avaliação da atividade tripanocida de extratos das folhas

de Cecropia pachystachya Trécul”, Discente: Keitia Couto dos Santos,

Título: “Estudo epidemiológico de doenças tropicais negligenciadas

(DTNs) nos municípios da 10ª Regional de Saúde do Estado do Paraná”,

Discente: Wevellen Canola Perin Bonsere, Título: “Identificação de

espécies de coccídeos na ocorrência de surto de diarreia aguda no

município de Cascavel-Paraná”: Aprovado.7 Solicitação dos pedidos

de prorrogação de prazo de integralização – Turma 2018-2020:

Discente: Renata Soares da Silva, Orientadora: Prof.ª Dr.ª. Márcia

Regina Simões Autieri Vieira – Defesa em 03/08/2020, Discente:

Hellen Cristina Flôr de Lima Schillo, Orientador: Prof. Dr. Helder

Lopes Vasconcelos – Defesa em 31/07/2020, Discente: Lana Rubia

Backes Rosseto, Orientador: Prof. Dr. Rinaldo Ferreira Gandra –

Defesa em 10/06/2020: Aprovado. 8 Alteração do nome da Comissão de

Avaliação Docente para Comissão de Auto-Avaliação. Membros atuais:

Prof. Dr. Alexandre Maller, Prof.ª Dr.ª. Luciana Oliveira de Fariña,

Prof.ª Dr.ª Ana Maria Itinose, Prof. Dr. José Luis da Conceição

Silva, Prof.ª Dr.ª Marina Kimiko Kadowaki, Prof.ª Dr.ª Rita de Cássia

Simão e Prof.ª Dr.ª Rosemeire Aparecida da Silva Lucca: Aprovado.

9 Aprovação do Representante Discente para a Comissão de Auto-

Avaliação: Discente: Jocimar Antonio Camargo: Aprovado. 10 Indicação

de três membros efetivos e um suplente, dentre os integrantes do

corpo docente do Programa para compor a Comissão Examinadora para a

análise e avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo

2020: Prof. Dr. Élcio José Bunhak, Prof.ª Dr.ª Marina Kimiko

Kadowaki, Prof Dr. Rinaldo Ferreira Gandra e Prof.ª Dr.ª Rosemeire

Aparecida da Silva Lucca: Aprovado. 11 Recondução ou indicação de

novos docentes para constituir o Conselho do CCMF para o Biênio

2020/2021: Prof. Dr. José Luis da Conceição Silva e Prof. Dr. Élcio

José Bunhak: Aprovado. 12 Aprovação do Requerimento do Exame Geral

de Qualificação - Turma 2018/2020: Discente: Renata Soares da Silva,

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Márcia Regina Simões Autieri Vieira –

Qualificação em 05/02/2020: Aprovado. 13 Aprovação da Solicitação

de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Ciências Farmacêuticas – Turma 2018/2020: Mestranda: Bruna

Simioni, Orientadora: Prof.ª Dr.ª Marina Kimimo Kadowaki – Defesa

em 21/01/2020, sala B104 (62): Aprovado. 14 Aprovação da

transferência da disciplina PCF370 – Metodologia do Trabalho

Científico da Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira de Fariña para o Prof.

Dr. Rafael Andrade Menolli e Prof.ª Dr.ª Thais Soprani Ayala:

Aprovado. 15 Inclusões de Pauta Aprovadas: Aprovação dos

Requerimentos do Exame Geral de Qualificação – Turma 2018-2020:

Discente: Ana Luiza de Oliveira, Orientadora: Prof.ª Dr.ª Carla

Brugin Marek – Qualificação em 28/02/2020, Discente: Jaqueline Maria

Gregolin, Orientadora: Prof.ª Dr.ª Andréia Cristina Conegero Sanches

– Qualificação em 10/02/2019: Aprovado. Aprovação dos projetos PCF

– Turma 2019-2020: Discente: Mariana Barizon Saraiva, Título:

“Avaliação da emulsão contendo extrato de Momordica charantia para

tratamento de esporotricose felina em gatos”; Discente: Emercy de

Miranda, Título: “Políticas públicas e percepções de profissionais

quanto ao uso e efetividade das plantas medicinais e fitoterápicos

no sistema público dos municípios da 10ª Regional de Saúde do Estado

do Paraná – um estudo qualititivo”; Discente: Jocimar Antonio

Camargo, Título: “Associação entre exposição à pesticidas e

alterações no sistema reprodutor humano: revisão sistemática”;

Discente: Samuel Angelo Zismann, Título: “Produção, purificação e

caracterização bioquímica de peptídeos antimicrobianos produzidos

por Penicillium crustosum”: Aprovado. Aprovação do requerimento de

prorrogação do prazo de integralização: Discente: Jennifer Alexandra

Castanho Vieira Friedrich, Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira

de Fariña – Defesa em 30/07/2020: Aprovado. Aprovação da Solicitação

de Defesa de Dissertação: Discente: Thalita Faleiros Demito Santos,

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Ana Maria Itinose – Defesa em 17/02/2020 -

14:00, sala B104 (62); Discente: Bruna Aparecida dos Santos

Marubayashi, Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira de Fariña –

Defesa em 05/03/2020 – 14:00; Discente: Thais Facio Gregorio,

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira de Fariña – Defesa em

06/03/2020 – 14:00, sala B104 (62); Discente: Fernanda Carolina

Ribeiro dos Santos, Orientador: Prof. Dr. Helder Lopes Vasconcelos

– Defesa em 14/02/2020 – 14:30: Aprovado. Aprovação do Relatório

Final de Estágio em Docência ano letivo 2019: Discente: Jocimar

Antonio Camargo, Orientador: Prof.ª Dr.ª Ana Maria Itinose:

Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, Vanusa de Souza, Assistente

deste mestrado, lavrei esta Ata, seguida da assinatura dos membros

que, presentes, aprovaram–na.